SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONES: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

Ofício-Circular nº 15/2014/CGRAD

Florianópolis, 08 de dezembro de 2014.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as),

Assunto: Convocação

     O Pró-reitor de Graduação da UFSC, Julian Borba, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, convoca V.S.ª para sessão ordinária da Câmara de Graduação, a realizar-se no dia 10

de dezembro de 2014, quarta-feira, às 8h30min, na Sala Ayrton Roberto de Oliveira, com a

seguinte ordem do dia:

1. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 12/11/2014.

2.        Processo nº 23080.066532/2013-95

Requerente: Iuri Stefani Brandt

Assunto: Recurso referente ao resultado do concurso para docente do Departamento de Física, na

área/subárea Física Experimental, conforme Edital nº 175DDP/2014.

Relator: Ricardo Lucas Pacheco.

3.        Processo nº 23080.036617/2014-20

Requerente: Evandro Márcio da Silva Machado

Assunto: Recurso Administrativo – Solicitação de mudança da condição de matrícula no sistema

da UFSC de “abandono” para “regular” no Curso de Sistemas de Informação.

Relatora: Josiane Rose Petry Veronese.

4.        Processo nº 23080.071141/2014-73

Requerente: Julian Borba

Assunto: Relatório de Atividades do GT que discutiu proposições para novas modalidades de

ingresso na UFSC.

Relator: Vitório Bruno Mazzola

5.         Processo nº 23080.064202/2014-46

Requerente: Julian Borba

Assunto: Retorno de Diligência - Alteração do Controle da frequência das disciplinas CIF5353

– Estágio em Farmácia e ACL 5143 – Estágio em Análises Clínicas – Currículo 2011

Relator: Jeremy Paul Jean Loup Deturche

6.  Novos procedimentos para análise de Processos relativos à Revalidação de Diploma expedido

no exterior.

7.        Processo nº 23080.018571/2014-67

Requerente: Filipe André Von Nordeck Sousa Ferreira

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Ciências Sociais.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

2

8.        Processo nº 23080.010514/2010-14

Requerente: Luis Fernando Riveros Solares

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Odontologia.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

9.        Processo nº 23080.011812/2012-85

Requerente: Luis Fernando Claros Villaroel

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Odontologia.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

10.        Processo nº 23080.023591/2014-50

Requerente: Miguel Antonio Torrecillas Lacave

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Engenharia Elétrica.

Relator: Celso Yuji Matuo.

11.        Processo nº 23080.016189/2014-19

Requerente: Eliana Cecília Del Rio Prado

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Pedagogia.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

12.        Processo nº 23080.060688/2013-62

Requerente: Luis Hernan Rodriguez Cisterna

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Engenharia Mecânica.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

13.        Processo nº 23080.015705/2014-98

Requerente: Cristina Ubada Portabella

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Ciências Sociais.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

Informes:

          Atenciosamente,

                                                     PROF. DR. JULIAN BORBA

Pró-Reitor de Graduação